

ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN No. 064 ORDINARIA COMISIÓN DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA

EJE GOBERNABILIDAD E INSTITUCIONALIDAD

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 14h40 del 21 de noviembre de 2022, conforme la convocatoria No. 064 del mismo año, se lleva a cabo en la sala de sesiones del Concejo Metropolitano, la sesión ordinaria de la Comisión de Planificación Estratégica, presidida por la concejala Soledad Benítez.

Por disposición de la Presidenta de la Comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario, el mismo que se encuentra conformado por los siguientes concejales: Soledad Benítez y Juan Manuel Carrión de conformidad con el siguiente detalle:

REGISTRO DE ASISTENCIA – INICIO SESIÓN						
INTEGRANTE COMISIÓN PRESENTE AUSENTE						
Laura Altamirano		1				
Juan Manuel Carrión	1					
Soledad Benítez	1					
TOTAL	2	1				

Se registra la presencia de los siguientes funcionarios municipales: Marcelo Sánchez y María Sol Cárdenas, delegados de la Procuraduría Metropolitana; Freddy Erazo, Administrador General; Samuel Byun, Prosecretario General del Concejo; Jorge Pinos, asesor Administración General; Nadia Ruiz, Secretaria de Planificación; Susana López y Byron Madera, funcionarias de la Secretaría de Planificación; Verónica Cueva, Secretaría Generla de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana; Anny Andrade, delegada de la Agencia Metropolitana de Control; Alejandro Montúfar, asesor del despacho de la Concejala Laura Altamirano; Evelyn Zurita, asesora del despacho de la Concejala Amparo Narváez; Eugenio Campoverde, asesor del despacho del Concejal Juan Manuel Carrión y, Gabriela Espín, asesora de la concejala Soledad Benítez.

Se cuenta con la asistencia de la Concejala Amparo Narváez.

Paúl Carvajal, delegado de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito a la comisión, constata que existe el quórum legal y reglamentario y procede a dar lectura del orden del día:

- 1. Conocimiento y resolución del acta de la sesión No. 63, de 31 de octubre de 2022
- **2.** Presentación del informe de gestión de la Comisión de Planificación Estratégica, por parte de la presidencia de la Comisión, en cumplimiento a lo dispuesto en la normativa vigente; y resolución al respecto.
- **3.** Conocimiento de los oficios Nos. GADDMQ-PM-2022-3991-O y GADDMQ-SGCM-2022-5066-O, producto de la Resolución No. 023-CPE-2022, aprobada por la Comisión





de Planificación Estratégica, en sesión ordinaria No. 061, llevada a cabo el 12 de septiembre de 2022; y resolución al respecto.

DESARROLLO DE LA SESIÓN

Primer punto del orden del día.- .- Conocimiento y resolución del acta de la sesión No. 63, de 31 de octubre de 2022

La presidenta de la Comisión, concejala Soledad Benítez; consulta si existen observaciones al acta, y con las observaciones remitidas desde el despacho de la presidencia, solicita tomar votación de la moción presentada, con los siguientes resultados:

REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	ABSTENCIÓN	EN BLANCO	AUSENTE
Soledad Benítez	1				
Laura Altamirano					1
Juan Manuel Carrión	1				
TOTAL	2	0	0	0	1

Con dos votos afirmativos la Comisión de Planificación Estratégica aprueba el acta No. 63.

Segundo punto del orden del día.- Presentación del informe de gestión de la Comisión de Planificación Estratégica, por parte de la presidencia de la Comisión, en cumplimiento a lo dispuesto en la normativa vigente; y resolución al respecto.

La presidenta de la Comisión, concejala Soledad Benítez; expone informe de gestión con datos y da lectura conclusiones. Mociona que la Secretaría del Concejo remita a los integrantes del Concejo el referido informe y sea socializado en la pagina web institucional y solicita tomar votación de la moción presentada, con los siguientes resultados:

REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	ABSTENCIÓN	EN BLANCO	AUSENTE
Soledad Benítez	1				
Laura Altamirano					1
Juan Manuel Carrión	1				
TOTAL	2	0	0	0	1

Con dos votos afirmativos la Comisión de Planificación Estratégica, resolvió: en cumplimento de la normativa legal vigente, solicitar a la Secretaría General del Concejo





remita el referido informe de gestión a las señoras y señores Concejales miembros del Concejo Metropolitano y publique el mismo en la página web institucional.

Tercer punto del orden del día.- Conocimiento de los oficios Nos. GADDMQ-PM-2022-3991-O y GADDMQ-SGCM-2022-5066-O, producto de la Resolución No. 023-CPE-2022, aprobada por la Comisión de Planificación Estratégica, en sesión ordinaria No. 061, llevada a cabo el 12 de septiembre de 2022; y resolución al respecto.

La presidenta de la Comisión, concejala Soledad Benítez; solicita proceder con los informes.

Marcelo Sánchez, delegado de la Procuraduría Metropolitana; expone informe.

Concejal Juan Manuel Carrión; señala que corresponderá el tratamiento individual de los proyectos.

Samuel Byun, Prosecretario General del Concejo; aclara sobre casos de unificación y expone informe.

La presidenta de la Comisión, concejala Soledad Benítez; comenta que se acatará lo mencionado por Procuraduría y mociona dar por conocidos y que en base los informes los proyectos serán conocidos en la Comisión y solicita tomar votación de la moción presentada, con los siguientes resultados:

REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	ABSTENCIÓN	EN BLANCO	AUSENTE
Soledad Benítez	1				
Laura Altamirano					1
Juan Manuel Carrión	1				
TOTAL	2	0	0	0	1

Con dos votos afirmativos la Comisión de Planificación Estratégica, resolvió: dar por conocidos los oficios mencionados, e incluir a los dos proyectos de ordenanza en la próxima sesión de la Comisión de Planificación Estratégica, para continuar con su respectivo tratamiento.

La presidenta de la Comisión, concejala Soledad Benítez sin tener más puntos a tratar, clausura la sesión siendo las 15h11.

REGISTRO DE ASISTENCIA – FINALIZACIÓN SESIÓN						
INTEGRANTE COMISIÓN PRESENTE AUSENTE						
Laura Altamirano		1				
Juan Manuel Carrión	1					
Soledad Benítez	1					
TOTAL	2	1				





REGISTRO DE ASISTENCIA – RESUMEN DE SESIÓN						
INTEGRANTE COMISIÓN PRESENTE AUSENTE						
Laura Altamirano		1				
Juan Manuel Carrión	1					
Soledad Benítez	1					
TOTAL	2	1				

Para constancia firman la Presidenta de la Comisión de Planificación Estratégica; y, el Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito.

Mgs. Soledad Benítez Burgos PRESIDENTA DE LA COMISIÓN DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA Abg. Pablo Antonio Santillán Paredes SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO

Acción:	Responsable:	Unidad:	Fecha:	Sumilla:
Elaborado por:	Paúl Carvajal	SCPE	2022-12-10	
Revisado por:	Samuel Byun	PGC	2022-12-10	

